
 سحر مغفرت

چشمانم شاهد است و قلبم گواهی می دهد 
که من، تمام قد، مسحور رمز و راز دستان رنجور 
تو بودم. دستانی که شير می دوشيد، هيمه جمع 
می کرد، نان بلوط می پخت، مشک سنگين دوغ 
ميزد و بی اختيار به نقش خشــت بختيار فرش 

می بافت. 
آنچه رسانه ها از زنان عشایر نشان می  دهند، 
زنانی در لباس  های رنگی و گيســوان  بافته و 
چتری های قشــنگ زیر چارقدهای هزاررنگ 
اســت؛ اما واقعيت این اســت که زنان عشایر 
زنان رنج و کارهای ســختند، زنان حمل آب، 
زنان حمل هيزم، زنان  فرآوری شير با کمترین 
امکانات، زنان توليد بدون بيمه و دســتمزد و 
حســاب بانکی... امروز از زنان عشــایر  بيشتر 

باید گفت.

  مهمترین مسائل 
زنان و دختران عشایر چیست؟

بارها دیده و  شنيده ایم که زنان عشایر  زودتر از 
آن چه که فکر کنيم پير و شکسته می شوند و دیری 
نمی پاید که رنگ جوانی از رخسار دختران کم سن 
و سال محو می شود در حالی که آن ها  با آن همه 
کار و تلاش نيز حق دارند زندگی بهتر و راحت تری  
داشته باشند، اما ندارند و لازم است بيش از پيش 
به مسائل آن ها به عنوان بخشــی از جامعه زنان 
ایران پرداخته شــود. نرخ بيسوادی زنان عشایر، 
نرخ بالایی است و براساس برخی پژوهش ها، نرخ 
بيسوادی زنان عشایر پيش از انقلاب تا ۸۳ درصد 
می رسيد و بعد از انقلاب این رقم حدود ۲٠ درصد 
کاهش یافته و خوشبختانه در نسل جدید آموزش 
دختران رو به افزایش است. دختران عشایر به دليل 
نبود دسترســی به مدارس پس از گذراندن پنج 
کلاس ابتدایی، در قالب مدارس ســيار عشایری 

فرصت و اجازه ادامه تحصيل در مقاطع بالاتر پيدا 
نمی کنند و البته این امر دلایل مختلفی دارد.

حضــور  عشــایر در مناطــق صعب  العبور، 
کوچ  نشين بودن، سختی تهيه ملزومات مدرسه، 
مخاطرات طبيعی همچون خطر حمله حيوانات 
وحشی، هراس از مزاحمت بيگانگان در مسيرهای 
طولانی و صعب العبور موانع مهم  تحصيل دختران  
است. با وجود این موانع استعدادهای سرشار آنان 
به ناچار محدود به آموزش زیردست مادرانشان 
برای یادگيری اصول چرخاندن زندگی عشایری 
از  همسرداری و بچه داری، آشپزی و رختشویی، 
گرفته تا دوشيدن شير گوســفند، تهيه هيزم، 
حمل آب، تهيه محصولات دامی و صنایع دستی 
می شود. صرف نظر از نبود دسترسی به امکانات 
آموزشی، مسایل فرهنگی و نحوه نگرش خانواده ها 
به امر تحصيل دختران و اعتقــاد به نا کارآمدی 
تحصيل دختران از دید والدین مســأله تحصيل 

دختران را پيچيده تر کرده است، چراکه بسياری 
از خانواده ها حتی اگر امکان ادامه تحصيل در شهر 
یا روستا برای دخترانشان مهيا شود، ادامه تحصيل 
را غيرضروری و نامفيد دانســته و این اجازه را به 
دخترانشان نمی دهند.  در حالی که پسران صرفا به 
دليل جنسيت  این اجازه و فرصت  را پيدا می کنند 
که تحصيلات خود را در شهر یا روستای همجوار 

و گاه در قالب مدارس شبانه روزی ادامه دهند.
این در حالی اســت که مدارس شبانه روزی 
مختص دختران عشــایر چندان وجود خارجی 
ندارد کــه خانواده ها برای آمــوزش دختران در 

مقاطع بالاتر مجاب شوند.
ازدواج در ســن کودکی بــرای دخترانی که 
ترک تحصيل کرده اند، امری بسيار عادی است و 
البته عدم دسترسی به امکانات بهداشتی به ویژه 
آموزش های مربوط به کنترل جمعيت و تنظيم 
خانواده نيز باعث می  شــود که این دخترکان در 
سن بسيار پایين مادر شده و پشت سرهم زایمان 
کنند و حتی  گاهی تا ۱۲ بار بچه  بدنيا می آورند و 
در جوانی جسمشان فرسوده می شود که با توجه به 

شيوه زندگيشان و سختی های آن توان بسياری را 
از آنان به تحليل می برد و آثار آن به زودی در جسم 

و روان شان نمودار می شود.
رویاهای این دختران با استعدادهای سرشار از 
یک جهت قربانی عدم توسعه یافتگی و برنامه ریزی 
در بخش زنان عشایر شــده و از طرفی به خاطر 
وجود نقص فرهنگی نيز مطالبه ای برای آموزش 
و پرورش دختران از سوی جامعه عشایری وجود 

نداشته و یا بسيار اندک است.
درحالــی که در تاریخ عشــایر ایــران، زنان 
فرهيخته ای می درخشــند و حال لازم اســت 
برای ارتقای کيفيت زندگی آنهــا برنامه ریزی و 

سياست گذاری ویژه ای  در پيش گرفته شود.
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 ۳ میلیون زن در ایران 
سرپرست خانوار هستند

وزیر کشــور گفت: بيش از سه ميليون نفر زن 
سرپرست خانوار در کشــور داریم؛ ٧۱ درصد آنها 
زنانی هستند که همسرانشان فوت کرده اند و ۱۱ 
درصد نيز زنانی هستند که طلاق گرفته اند. بقيه 

هم شامل مواردی است که ازدواج نکرده اند.
به گزارش ایرنــا، عبدالرضا رحمانی فضلی در 
جمع خبرنگاران افزود: در جلسه شورای اجتماعی 
کشور، سه دســتور بررسی شــد که یکی از آنها 
لایحه صيانت و حمایت از زنان در برابر خشــونت 
بود که قوه قضائيه آن را به دولت فرستاده و نکات 

قابل توجهی در آن وجود دارد. 
او با بيان اینکه لایحه حمایت و صيانت از حقوق 
زنان اميدبخش است، افزود: اميدواریم با نظراتی 
که اعضای همه دستگاه های اجرایی و کارشناسان 
دادند، اصلاحات لازم به صورت تکميلی از سوی 
دولت نيــز در آن صورت بگيــرد و درنهایت برای 

قانونگذاری به مجلس برود.
  وزیر کشــور تصریح کرد: موضوع مهم در این 
رابطه حمایت ها و تکریم از  بانــوان و زنان مطابق 
با اصول و ارزش های جمهوری اسلامی است که 
مبتنی بر اصول و عقاید دینی اســت؛ باید تلاش 
کنيم هر نوع ظلم، نابرابری و تبعيض چه به صورت 
تاریخی، فکری، انتقادی، اندیشه ای و چه به صورت 
عملی عليه بانوان در جامعه وجود دارد، حل کنيم.

    
برخی سارقان المان های 
شهری، پیمانکاران هستند

رئيس پليس تهران از دســتگيری ســارقان 
المان های شهری خبر داد و گفت: متاسفانه برخی 
سارقان پيمانکاران شهرداری هستند.  به گزارش 
ایسنا، ســردار حســين رحيمی با بيان این که 
شهرداری و شورای شهر همکاری های مختلفی 
دارند گفت: متاسفانه سهم امنيت در بودجه های 

دوستان صفر است.
وی بــا بيان این کــه در بخــش کلانتری ها، 
مدیریت شهری باید کمک می کرد افزود: ۱۱سال 
است که مصوبه ای در این خصوص داریم و قرار بود 
تعداد کلانتری ها به ۲٠٠ کلانتری برسد و در گام 
اول ۴٠ کلانتری ساخته شود که نشد و در نهایت 
در هفته ناجا با کمک خيرین یک الی دو کلانتری 

را آغاز کردیم اما از طرف شهرداری اقدامی نشد. 
رحيمی در مورد گلایه اعضای شورا از وضعيت 
موتور سيکلت ها گفت: ما از انجام رفتارهای بدون 
مطالعه پرهيز می کنيم و بحث موتورسيکلت ها را 
سال های سال است که دنبال می کنيم و آن زمانی  
که من در راهور تهران بودم نيز برنامه هایی داشتيم 
اما معتقدیم باید کار ریشه ای و عميق شود تا شاهد 
تحول باشــيم. به مردم قول می دهم که به زودی 
طرحی برای موتور سيکلت ها به مرحله اجرا درآید.

    
معضل جدید پایتخت؛

 تخلیه نخاله های ساختمانی 
در بزرگراه ها!

مدیرکل خدمات شــهری شهرداری تهران 
گفت: برخی راننــدگان صبــح زود در برخی 
بزرگراه هــا، نخاله های ســاختمانی را در حال 
حرکت تخليه می کنند که بــه این کار »خاک 

فرار« می گویند.
 اصغر عطایی در گفت و گو با ایلنا افزود: مقدار 
این نخاله ها کم نيست. روزانه چندین مورد از این 
اتفاقات در ســطح بزرگراه های تهران مشاهده 
می شــود و قانون گذار باید اشد مجازات را برای 

این افراد در نظر بگيرد. 
مدیرکل خدمات شــهری شهرداری تهران 
درخصــوص مناطقی کــه بيشــترین تخليه 
نخاله های ساختمانی در آنها اتفاق می افتد، گفت: 
در اتوبان تهران-شمال،  در سرچشمه رودخانه 
کن از همه نقاط بيشــتر این اتفاق رخ می دهد، 
همچنين در شــرق تهران تخليــه نخاله های 

ساختمانی به داخل رودخانه ها بيشتر است.

از گوشه و کنار

آسو محمدی

تحقيقات ميدانی فعالان اجتماعی 
در دیشموک و روستا های اطراف نشان 
می دهد در شش ماهه ابتدای سال ۹۸ 
بيش از ۱۱مورد خودسوزی زنان اتفاق 
افتاده است. دیشموک شهری است در 
استان کهگيلویه وبویراحمد و از توابع 
شهرستان دهدشت، واقع در غربی ترین 
نقطه اســتان، یعنی درست چسبيده 
به خوزســتان؛ جایی که سال هاست 
به  خاطر فقر و محروميت زبانزد اســت 
و حالا در کنار ایــن محروميت اتفاقی 
دردناک هم اگر نگویيم هر روزه؛ اما هر 

ماه می افتد.
شهری از توابع شهرستان کهگيلویه 
با بيــش از ۲۳هزار نفــر جمعيت که 
احتمــالا نامــش به گوش بســياری  
از ما ناآشناســت مگر آنکــه در حوزه 
آســيب های اجتماعی مطالعه کرده 
باشيم یا مشتری دائمی ستون حوادث 
رســانه ها باشــيم کــه در آن صورت 
می دانيم که نام دیشــموک مدت های 
مدیدی است که با خودسوزی زنانش 

مطرح و از این حيث رکورددار است.
در این ميــان یکــی از نمونه های 
خودسوزی، مربوط به زنی با نام »ثریا« 
اســت که در ۱۱ســالگی با یک پسر 
۱۲ســاله ازدواج کرد. آنها اختلافات 
زیادی با هم داشتند و پس از مدتی شوهر 
ثریا او را تهدید می کنــد که »یا از خانه 
می روی یا بچه کوچکت را می کشم.« 
ثریا از ترس به اتاق رفت و با نفت خود را 
به آتش کشيد. یک دختر جوان دیگر به 
نام »کافی«، به دليل کتک خوردن های 
مستمر از پدر و برادر شوهرش، دست 
به خودســوزی زد و بعــد از ۲٠روز در 
بيمارستان درگذشــت. یک زن باردار 

به نام »زیبــا« در یکی از روســتاهای 
دیشموک به نام »دلی« خودش را آتش 
زد و به همراه نوزادی کــه هفت روز به 
تولدش باقی مانده بود، جان باخت. زیبا 
دو فرزند چهار و هفت ساله داشت که در 

زمان وقوع خودسوزی در خانه بودند. 
همچنين به گزارش ایلنا یک دختر 
۱٧ساله در مردادماه امسال و دو دختر 
۱۴ و ۱٧ســاله در اردیبهشــت ماه در 
دیشموک خودســوزی کردند. یکی از 
زنان منطقه در مورد خودسوزی زنان 
در دیشموک به خبرگزاری رکنا گفته 
اســت: »اینجا همه زنان از بس کتک 
می خورند خودشــان را می سوزانند. 
همه این روســتاهای اطراف پر است از 

این ماجرا.« 
در ارتباط با هميــن موضوع دو روز 
پيش شــورای اداری دیشموک برای 
کاهش آسيب های اجتماعی با حضور 
معاون سازمان بهزیستی کشور، نماینده 
مردم تهران در مجلس و دیگر مسئولان 
استانی و شهرســتانی تشکيل جلسه 
داد. در ســال های گذشته به دليل فقر 
و محروميت، معضــلات اجتماعی در 
این بخش از رشد قابل توجهی را تجربه 
کرد و به دنبال آن برنامه های آموزشی 
و فرهنگی از ســوی نهادهای مختلف 
اجرا شده است؛ اما گویا معضل عميق تر 
و ریشه دارتر از این است و باید اقدامات 

اساسی تری انجام داد.
فقر و محرومیت از اصلی ترین 

دلایل خودسوزی ها
در ارتبــاط با ایــن وضعيت هادی 
معتمدی، آسيب شناس اجتماعی به 
»توسعه ایرانی« می گوید: »ازدواج های 
زودهنگام، خشونت خانگی عليه زنان، 
فقر و محروميــت از اصلی ترین دلایل 
خودسوزی ها و خودکشی در غرب ایران 
از جمله ایلام، کرمانشــاه، کردستان و 
کهگيلویه و بویراحمد است. این وضعيت 

در این مناطق در واقع حالتی مُدگونه 
به خود گرفته و به صورت یک امر رایج 
درآمده اســت؛ به طوری کــه وقتی با 
کمترین مشکلی مواجه می شوند، اقدام 
به خودسوزی یا خودکشی می کنند؛ 
در بعضــی از مــوارد گــچ می خورند. 
برچسب  زدن های نامعمول، رفتارهای 
خشونت آميز و سرزنش های مادرشوهر 
و خانواده همسر و مســائل اقتصادی 

بخشی دیگر از دلایل است.«
معتمــدی توضيــح می دهــد: 
»به طورکلــی خودســوزی کــه 
زیرمجموعه خودکشــی است را اميل 
دورکيم، جامعه شناس در سال ۱۸۹۸  
در کتاب خود تحت عنوان خودکشی 
کلاسيک می شناسد. خودکشی در غرب 
ایران نمایش اعتراض به وضع موجود 
درباره زنان است. در همين کهگيلویه و 
بویراحمد مسئله مردسالاری، خشونت 
و ارث است. تحقير و سرزنشی است که 
بی خود و بی جهت به زنان رواداشــته 
می شود. در برخی از مناطق لرستان و 
الشتر زن حق ارث و ميراث ندارد. یعنی 
از نظر قانونی دارد، اما وقتی که پدرش 
فوت می کند و ارثی به او می رســد باید 

سهم خود را به برادرش بدهد.«
 می خواهند بگویند
 وضعیت ما را ببینید

این آسيب شــناس می گوید: »ما 
سه نوع خودکشــی داریم. خودکشی 
خودخواهانــه، دگرخواهانه و آنوميک 
)فروریختگی ارزش هــا و هنجارها(. 
خودســوزی نوعــی خودکشــی 
خودخواهانه است و وحشتناکترین و 
دردآورترین نوع خودکشی است. این 
رفتار در عين حــال اعتراض آميزترین 
شيوه خودکشــی اســت. این مدل از 
خودکشــی خانواده و اطرافيان فرد و 
همچنيــن جامعه را بــه درد می آورد. 
نمونه اش همين چنــد وقت پيش در 

ماجرای خودسوزی ســحر خدایاری 
اتفاق افتاد. این زنان یــا دختران با فدا 
کــردن خودشــان می خواهند توجه 
جامعه را به یک مطالبه و به ستمی که 
بر آنها رواداشته می شود، جلب کنند. 
با این کار آنها به جامعه می گویند که ما 
در چنين شرایطی قرار داریم. وضعيت 

ما را ببينيد.«
از دیگر سو این معضلات باعث شد 
مسئولان کشوری و نمایندگان مجلس 
از این بخش بازدید داشــته باشند. روز 
چهارشــنبه معاون اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشــور و رئيس فراکسيون 
زنان در مجلس شــورای اســلامی به 

همراه تعداد زیادی از مسئولان استانی 
و شهرستانی با برگزاری جلسه شورای 
اداری تصميماتی برای حل مشکلات 

اجتماعی این بخش اتخاذ کردند.
 مشکلات زنان،

 دغدغه اصلی فراکسیون زنان 
در این جلسه بخشدار دیشموک با 
اشاره به فقر و محروميت مردم، افزود: 
»خودکشــی، خودســوزی و طلاق 
از مهم تریــن معضــلات اجتماعی در 
این بخش اســت.« صفا حبيبی،  فقر 
اجتماعی و فرهنگی در این بخش را زیاد 
دانســت و گفت: »نياز است مسئولان 
کشــوری و اســتانی همکاری لازم در 
رفع محروميت از این بخش را داشــته 
باشند.« فرماندار کهگيلویه نيز در این 
جلسه با اشاره به اینکه آمار آسيب های 
اجتماعی در این بخش نسبت به دیگر 
نقاط کشور پایين است گفت: »با ارائه 
راهکارهای مناســب بســياری  از این 
مشکلات قابل حل هستند.« عليرضا 
اتابک بر ارائه آموزش هــای کاربردی 
به همه ســنين در بخش دیشــموک 
تاکيد کرد و گفــت: »اجرای طرح های 
توليدی و اشــتغالزایی به توسعه این 
منطقه کمک می کند.« او بر بسيج همه 
نهادها در توســعه متوازن امکانات در 
بخش دیشموک تاکيد کرد. مدیرکل 
بانوان استانداری کهگيلویه وبویراحمد 
هم در این جلســه از اجرای طرح های 
ویژه خانــواده خبــر داد و گفت: »این 
طرح در بخش دیشــموک به صورت 
ویژه برای حمایت از زنان سرپرســت 
خانوار اجرا خواهد شد.« نادیا صداقت 
تصریح کــرد: »این طرح  در راســتای 
توان افزایی و ارتقای تاب آوری زنان در 
مرکز استان با کمک۴٠ سازمان مردم 
نهاد در حال برگزاری است. این طرح به 
صورت ویژه برای حمایت از خانواده ها و 
کاهش آسيب های اجتماعی در بخش 

دیشموک اجرا خواهد شد.«
رئيس فراکسيون زنان مجلس که 
به این استان ســفر کرده است، در این 
جلسه با اشاره به اینکه بررسی و برطرف 
کردن مشکلات زنان یکی از دغدغه های 
اصلی این فراکسيون در مجلس است، 
گفت: »قانون حمایت از زنان در اولویت 
است.« طيبه سياوشی با اشاره به اینکه 
مشکلات آســيب های اجتماعی زنان 
از سوی مجلس بجد در حال پيگيری 
است، گفت: »دولت در مقابله با آسيبهای 

اجتماعی نيازمند همکاری سایر نهادها 
نيز هست. در صورت حمایت همه نهادها 
و ارائه آموزش های لازم آســيب های 
اجتماعی حوزه زنان تــا حدود زیادی 

کاهش خواهد یافت.«
 بسته پیشنهادی 

برای حل مسائل دیشموک
معاون اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشــور نيز در این جلســه با اشاره به 
اینکه مشــکلات اجتماعی در بخش 
دیشموک از سوی مسئولان ارائه شد 
گفت: »آســيب های اجتماعی در این 
بخش مورد تایيد شــورای اجتماعی و 
سازمان بهزیســتی است«. حبيب الله 
مســعودی فرید افــزود: »موضوعات 
آسيب های اجتماعی طی سال های اخير 
در جلسه با حضور رهبر معظم انقلاب نيز 
بررسی و راهکارهای لازم ارائه شد. برای 
برطرف کردن آســيب های اجتماعی 
در بخش دیشــموک اقدامات کوتاه و 
بلندمدت باید اجرا شــود.« مسعودی 
فریــد تصریــح کــرد: »در اقدامات 
کوتاه مدت آموزش مهارت های زندگی، 
سبک زندگی، افزایش تاب آوری برای 
کاهش آسيب های اجتماعی باید اجرا 
شود. اقدامات بلند مدت شامل آمایش 
سرزمين است که باید در سطح کلان نيز 
بررسی و اجرایی شود«. مسعودی فرید بر 
تغيير سبک زندگی، ارتقای مهارت های 
زندگــی مدیریت هيجــان و افزایش 
تــاب آوری برای کاهش آســيب های 
اجتماعی نيز تاکيد کرد و گفت: »باید با 
ارائه یک برنامه زمان بندی آموزش های 
منجر به توسعه و اشــتغالزایی در این 
بخش افزایش یابد. آسيب های اجتماعی 
دیشــموک در همه زمينه ها طی یک 
بسته پيشنهادی طراحی و  با هماهنگی 
همه دســتگاه ها و بنياد برکت و علوی 
اجرایی خواهد شــد.« با این حال این 
اميد می رود که با چنين اقداماتی این 
رنج تاریخی از زندگی مردمان این بخش 
برداشته شود و دیگر خبر خودسوزی در 

این منطقه شنيده نشود. 

زنان دیشموک درمقابل خشونت، تحقیر و کتک های بی امان خودسوزی را برمی گزینند

اعتراض  به بهای جان 

یادداشت

دخترانی از جنس صبر و سکوت 

خودسوزی نوعی 
خودکشی خودخواهانه 

و وحشتناکترین و 
دردآورترین نوع 
خودکشی است. 

خودسوزی درعین حال 
اعتراض آمیزترین شیوه 

خودکشی است. زنان و 
دخترانی که به مبادرت 

به این کار می کنند، با فدا 
کردن خودشان می خواهند 

توجه جامعه را به یک 
مطالبه و به ستمی که بر آنها 

رواداشته می شود، جلب 
کنند

هادی معتمدی، 
آسیب شناس اجتماعی در 

گفت وگو با »توسعه ایرانی«: 
ازدواج های زودهنگام، 

خشونت خانگی علیه 
زنان، فقر و محرومیت 

از اصلی ترین دلایل 
خودسوزی ها و خودکشی 

در غرب ایران است. این 
وضعیت در این مناطق در 
واقع مُد شده و به صورت 

یک امر رایج درآمده است
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